
 

Liceo Scientifico Statale “Elio Vittorini” 

      20146 Milano 
Via Mario Donati, 5 - Tel.  02.47.44.48 – 02.42.33.297 - fax 02.48.95.43. 15 - cod. fisc. 80129130151 

Sito internet: www.eliovittorini.gov.it    e-mail: segreteria@vittorininet.it 

 

Prot.1696/2017 

      Milano, 14 giugno 2017 

 
      Ai DOCENTI  
      All’albo 
       al sito web Istituzionale,  

al sito web sezione “Amministrazione 

Trasparente” 
 

OGGETTO 
DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO AL BONUS PREMIALE 
ex c. 126 art. 1 L. 13 LUGLIO 2015 N. 107 per la valorizzazione del merito del 

personale docente  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la L. 13 luglio 2015 n. 107 Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, in particolare 
l’art. 1 cc. 166 ss. 

VISTA la Nota MIUR 1804 del 19/4/2016 Bonus personale docente art. 1 c. 126 e sgg. 
L. 13/7/2015 n. 107 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 22 settembre 2015 che ha designato i 
docenti componenti il Comitato di Valutazione (prof.ssa Mirella Ventura e prof. 
Cristiano Dognini) 

VISTA la delibera n.69 del Consiglio di Istituto che ha designato i componenti di 
propria competenza: la docente prof.ssa Antonella Bottaro e il genitore dott.ssa 

Eleonora Fiordalice Boy 
VISTO il Decreto n.34 emanato dall’USR Lombardia che ha designato il componente 
esterno del Comitato di Valutazione: dirigente scolastico dott.ssa Eugenia Rossana 

Fabiano 
VISTA la delibera n. 27 del Consiglio di Istituto del 6 dicembre 2017che ha provveduto 

a surroga del componente studente, designando l’alunno Enrico Gioia 
TENUTO CONTO che in data 6 dicembre 2017 si è insediato il Comitato di Valutazione  
VISTO il Documento Tecnico prodotto ed approvato dal Collegio Docenti il 29/11 

/2016 
TENUTO CONTO dei criteri individuati dal comitato di valutazione prot. 3398/C14 del 

22/12/2016 
ACCERTATA la pubblicazione dei criteri per la valorizzazione dei docenti e accesso al 
fondo con decreto prot. 3400/C14 del 22/12/2016, con riferimento ai commi 

126,127,128 e 129 della legge 107/2015  
VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa 

VISTO il Piano di Miglioramento 
PRESO ATTO che n. 30 docenti hanno rinunciato a priori a tale compenso, per le 
motivazioni sotto elencate 

ACCERTATO, per ogni docente che ha accettato di partecipare al processo di selezione 
per l’accesso al bonus, il possesso dei requisiti per  ciascuno degli indicatori individuati 

per le aree a, b, c 

http://www.eliovittorini.it/
mailto:segreteria@vittorininet.it


DOCUMENTATA tale istruttoria con schede individuali (rubriche valutative ove per ogni 
indicatore si registra la presenza o l’assenza) 
ACQUISITI ulteriori elementi di valutazione mediante la richiesta ai docenti di fornire i 

riferimenti per poter accertare la produzione di materiale multimediale così come 
previsto e descritto tra gli aspetti legati alla qualità dell’insegnamento e 

all’innovazione didattica 
VERIFICATO puntualmente quanto riportato nelle dichiarazioni individuali, mediante 
accesso agli atti depositati e ai riferimenti certi presenti nel registro di classe, nel 

registro personale del docente, nell’archivio comune e/o sul sito istituzionale del Liceo 
CONSIDERATO che i docenti sotto individuati risultano avere evidenze per l’accesso ai 

fondi per la valorizzazione del merito secondo i criteri individuati dal Comitato di 
valutazione e il valore di soglia stabilito pari a 70 punti 
PRESO ATTO che tutti i  docenti sotto elencati non hanno avuto in corso d’anno 

sanzioni disciplinari ed anzi  hanno mantenuto un comportamento corretto e 
collaborativo nella comunità scolastica 

PRESO ATTO che ogni docente sotto elencato ha prestato servizio nel corso dell’anno 
scolastico per un congruo numero di giorni 
VALUTATA, altresì, la rispondenza della condotta professionale ai criteri determinati 

dal comitato di valutazione  
PRESO ATTO  che alla data attuale non è noto l’importo economico assegnato al Liceo 

e che quindi non è determinabile il compenso individuale spettante ai beneficiari del 
bonus per merito 

VALUTATA l’opportunità comunque di rendere trasparente la procedura e gli esiti che 
ne sono seguiti, in tempi rapidi, a prescindere dalla definizione dei compensi 
attribuibili, dato questo non conosciuto in quanto non è stato reso noto dal MIUR il 

budget assegnato al Liceo 
 

RENDE NOTO 
 
Che i docenti sotto elencati hanno espressamente rinunciato a priori ad avvalersi della 

possibilità di assegnazione del bonus premiale in quanto ritengono che la 
professionalità di un docente non sia misurabile  o quantificabile in parametri oggettivi 

né quindi remunerabile in relazione all’aderenza del singolo a tali parametri oggettivi: 
 
Barberis Alice Giuseppina, Bellinzona Bianca Maria, Belluzzi Maria Cristina, Bonzi 

Manuela, Bottaro Antonella, Brusa Giancarlo, Calzi Grazia Luciana, Cavalet Maria 
Fernanda, Chersi Fabio, Chiodini Andrea, Cioffrese Oliva Alessandra, De Feo Teresa, 

De Monte Patrizia Anna, Dognini Cristiano, Finardi Paola Maria, Francescutti Gabriella, 
Impedovo Paolo, Inzoli Corrado, Kannes Irene, Lanè Luisa Maria Giovanna, Marrazzo 
Concetta, Merisio Teresina, Napolitano Claudia, Penati Laura, Perricone Patrizia, Pes 

Francesca, Pezzi Alessia, Pollina Rocco, Tagliabue Alessandra, Trabella Giuliana. 
 

Che tra i docenti rinunciatari della possibilità di ricevere il bonus sono sicuramente 
compresi docenti che avrebbero totalizzato, se favorevoli a tale procedura, un 
punteggio superiore a 70 punti 

 
DETERMINA 

 
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO AL BONUS PREMIALE 

per la valorizzazione del merito e definisce i nominativi dei  docenti in 

servizio presso il nostro  Liceo con incarico a tempo indeterminato  che 
accedono, in quanto hanno superato il valore di soglia attribuito dal Comitato 

di Valutazione, che è pari a punti 70. 
 
Tale punteggio è stato assegnato attribuendo un’unità di valore a ciascun criterio in 

cui per il docente sono state riscontrate evidenze, nell’a.s. 2016/2017, per accedere ai 
fondi assegnati ex L. 107/2015.  

Nello specifico, l’operato dei docenti selezionati , a seguito di valutazione da parte del 
Dirigente Scolastico, ha trovato corrispondenza nelle aree e nei criteri individuati dal 

Comitato di Valutazione come da elenco sotto riportato:  



 

 

Leardini Fulvia – Cannone Angela- Mirella Ventura – Alessandro Pizzoccheri – Roberta 
Dambra : punteggio >70 

 

 
 
E’ assicurato  il diritto di accesso alla attribuzione del punteggio della propria scheda 

individuale per ciascuno dei docenti a tempo indeterminato attraverso la  
comunicazione sull’archivio comune e tramite newsletter (media accessibili solo ai 

docenti) della griglia di valutazione e del punteggio individuale assegnato. 
E’ possibile proporre ricorso interno avverso tale valutazione tramite lettera scritta 
firmata e protocollata entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto. 

Decorso tale termine si procederà amministrativamente, fermo restando che la 
liquidazione dei compensi avverrà nel momento in cui i relativi fondi saranno caricati 

dal MEF sul cosiddetto “cedolino unico” e quindi essa sarà materialmente attuata nei 
mesi futuri. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Albalisa Azzariti 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

 


